
 

 

Città di Altamura 

Provincia di Bari 
Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727  

Tel.Centralino 0803107111- Fax 0803141502 
Decreto  Nr. 83 del 13/08/2025 
 
OGGETTO: Chiusura uffici comunali per il giorno 14 agosto 2025. 
  

IL SINDACO 

Premesso che, ai sensi dell'art 50 comma 7 Dlgs 267/00 e ss.mm, il Sindaco coordina e riorganizza, 
gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché d'intesa con i 
responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al 
pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi 
con le esigenze complessive e generali degli utenti. 

 

Atteso che nel mese di agosto l'affluenza dei cittadini agli Uffici Comunali si riduce  drasticamente 
a seguito delle ferie e della canicola estive, come per prassi consolidata oramai negli anni. 

 

Vista la nota pec del 12 agosto 2025 pervenuta dalla Rappresentanza Sindacale Unitaria ed acquisita 
al prot.gen.n. 83537 di richiesta di chiusura degli uffici comunali per il giorno 14 agosto 2025 con la 
quale la RSU, in rappresentanza dei dipendenti comunali, evidenzia la  “significante carenza di 
richiesta di servizi agli Uffici” atteso che “il giorno prefestivo e a ridosso della festività di Ferragosto, 
permetterebbe ai dipendenti di usufruire di una continuità di riposo conciliando le esigenze personali 
e familiari”. 
 

Valutata favorevolmente l'istanza in quanto rispettosa delle esigenze dell'utenza e al contempo 
foriera tanto di una riduzione sensibile delle spese generali di gestione dei locali sedi di uffici e servizi, 
quanto della possibilità di consentire la partecipazione alle festività in onore di Santa Maria, evento 
religioso di grande rilevanza per la comunità altamurana i cui festeggiamenti hanno avvio già dalla 
giornata del 14 agosto e si protraggono nei successivi giorni del 15 e 16 agosto pv. 

 

Ritenuto che, alla luce delle motivazioni sopra riportate, nella giornata del 14 agosto 2025 possa 
disporsi la chiusura del Comune, fermo restando l'avocazione ai Dirigenti delle modalità per garantire 
l’apertura di Servizi ritenuti essenziali. 

 

Richiamato l’art 2 comma 1 del D. lgs n. 165/01 che enuclea tra i criteri di organizzazione di ciascun 
Ente l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli Uffici con le esigenze dell’utenza e con 
gli orari delle amministrazioni pubbliche nei paesi dell’unione Europea. 

  

Evidenziato che il D.L n. 95/2012, convertito con modificazioni in L.n. 135/2012, recante 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini....", 
che ha introdotto la cosiddetta "Spending Review", raccomanda di adottare provvedimenti tesi al 
contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi dell’anno, caratterizzati da 
consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e dalla correlata riduzione 
del personale in servizio; 



  

Visto l’art. 50 del Dlgs n. 267/2000. 

 

Visto l’art. 2 del Dlgs 165/2001; 

 

Visto il DL n. 95/2012 conv.in L.n.135/2012; 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto nella spiegata qualità di Capo dell'Amministrazione 

 

DECRETA 

  

1.      Di prendere atto favorevolmente della istanza avanzata dalla RSU interna e per 
l’occasione disporre la chiusura degli uffici e del servizi comunali per il giorno 14 agosto 
2025 anche al fine di consentire la partecipazione alle celebrazioni della festa in onore di S. 
Maria Assunta che avranno avvio dal giorno 14 agosto e si protrarranno nei successivi giorni 
15 e 16 agosto 2025, di particolare importanza per la comunità locale sotto l’aspetto religioso, 
nonché in considerazione della circostanza che nel periodo feriale l'affluenza agli uffici si 
riduce in maniera drastica, con la conseguente ed insignificante carenza di richiesta di servizi 
agli Uffici. 

 

2.      Di invitare la Segreteria Generale a trasmettere il presente decreto a mezzo pec al 
Segretario Generale, ai Dirigenti comunali, ai Funzionari di E.Q. affinchè per le proprie 
rispettive competenze provvedano a partecipare ai dipendenti dei propri Settori il contenuto 
del presente provvedimento, garantendone la sua puntuale esecuzione. 

 

3.      Di disporre che ogni Dirigente competente provveda a garantire comunque modalità 
utili ad assicurare i servizi essenziali (servizi demografici, polizia locale, protezione civile). 

 

4.      Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto della vigente 
disciplina legislativa, allo scopo di garantire il contenimento dei costi e la razionalizzazione 
della spesa per l'eliminazione dei consumi energetici in ottemperanza alla disciplina di 
spending review introdotta con L.135/2012, in considerazione della chiusura degli Uffici della 
Struttura Comunale per alcuni giorni consecutivi, prassi avviata anche da altre 
Amministrazioni viciniori. 

 

5.      Di stabilire che i singoli dipendenti avranno la possibilità di poter scegliere le modalità 
per l'assenza dal servizio per il giorno 14 agosto 2025, attraverso la fruizione di ferie/festività 
soppresse/recupero ore eccedenti laddove previste a risposo compensativo. 

 

6.      Di disporre altresì la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul 
sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'ingresso della sedi comunali per tutte l'utenza oltre che 
per i dipendenti anche sul loro portale informatico. 

 

Dalla Residenza Municipale, 12 agosto 2025 



  

               IL SINDACO 

Prof. Vitantonio PETRONELLA 

  
 


